
COMUNE DI SINNAI PROVINCIA DI CAGLIARI 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N°  88 del Reg. 

Data 16/06/2010 

 
OGGETTO:  

 

Iniziative culturali. Programmazione strategica degli 
interventi da svolgersi nel secondo semestre 2010. 

 

L’anno duemiladieci il giorno Sedici del mese di Giugno nella sala delle adunanze del Comune 
suddetto, convocata con apposito avviso, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone seguenti: 

 

Sig. Serreli Sandro nella qualità di Sindaco, che presiede con l’assistenza del Segretario Generale 
Dr. Farris Efisio.  

 

ASSESSORI P A ASSESSORI P A 
 

− PUSCEDDU M. BARBARA X  − ALEDDA MATTEO X  
− MELIS FAUSTINO X  − CARTA MARIO  X 
− SCHIRRU VALTER X  − MURGIA JOSTO  X 
− FALQUI GIOVANNI X      

 

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed illustra la 
seguente proposta di deliberazione: 
 

PREMESSO che l’amministrazione comunale: 
• prevede la promozione della cultura mediante l’organizzazione di iniziative culturali a favore della 

comunità locale; 
• sostiene i programmi e l’attività delle associazioni aventi finalità riconosciute di interesse 

dell’intera comunità; 
• può affidare alle associazioni appositamente costituite l’organizzazione e lo svolgimento di attività 

d’interesse pubblico da gestire in forma sussidiaria o integrata rispetto all’Ente; 
• coinvolge le associazioni del volontariato nella gestione dei servizi e nell’attuazione di iniziative 

sociali e culturali;   
 

ATTESO CHE in relazione al raggiungimento delle suddette finalità il Comune deve impegnarsi per 
primo ad attuare una programmazione strategica degli interventi, possibilmente ricorrendo ad un processo 
di partecipazione e di coinvolgimento dei soggetti istituzionali e associativi del territorio in un’ottica di 
partenariato e sussidiarietà.  
 

CONSIDERATA  l’esperienza positiva maturata negli scorsi anni che ha fatto migliorare la fruibilità del 
patrimonio culturale con un crescente interesse di pubblico a partire dalle seguenti  rassegne: 

• il Colore Rosa, la quale anche la scorsa estate ha avuto un riscontro estremamente positivo; 
•  Monumenti Aperti, che non solo ha avuto una ricaduta nell’hinterland di Cagliari, ma ha anche 

contribuito ad una larga partecipazione attiva della comunità locale nella valorizzazione dei 
monumenti e delle testimonianze artistiche che insistono nel centro urbano;  

• Mostra Sutiles Naves che ha visto protagonista l’attività dell’associazionismo locale nella fase di 
progettazione e realizzazione; 

• Incontri di storia  rivolti ad un pubblico più specialistico anche se con una particolare attenzione 
per il taglio divulgativo e che hanno continuato un rapporto già consolidato fra il settore cultura 
dell’amministrazione e gli organi preposti alla ricerca (Università, CNR); 

 

DATO CHE l’Amministrazione Comunale intende per l’anno 2010 collaborare alla realizzazione di 
manifestazioni artistiche rivolte alla cittadinanza che permetta l’offerta di un programma di eventi di vario 
genere rivolte a tutte le età con l’occasione di creare situazioni e momenti di confronto e socializzazione 
nel nostro territorio allo scopo di incrementare l’offerta culturale rivolta alla cittadinanza; 



 
 

TENUTO CONTO CHE : 
• l’Associazione Culturale L’effimero Meraviglioso con sede in Sinnai via della Libertà c/o Teatro 

Civico, ha presentato domanda di contributo per progetti di promozione della letteratura e festival 
letterari di interesse regionale, nazionale e internazionale ai sensi della L.R. 20/09/2006 n. 14 art. 
21, comma, lett. m) per l’organizzazione di Il Colore Rosa da tenersi a Sinnai in data 12/18 luglio 
2010; 

• l’Amministrazione Comunale allo scopo di potenziare la promozione del Civico Museo e della 
Pinacoteca Comunale di Sinnai ha espresso la necessità di pubblicare un sito internet dedicato a 
tali strutture e ne ha affidato la realizzazione all’associazione culturale Archistoria di Sinnai che 
provvederà entro la fine dell’anno 2010 al completamento; 

 
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 2 del 11/01/2010 “Celebrazioni del 150° anniversario della 
edificazione dell’ex municipio. Istituzione del Comitato d’Onore.”, esecutiva nei modi di legge, con la 
quale si proponeva di istituire il Comitato d’Onore per le celebrazioni del 150° anniversario della 
edificazione dell’ex Municipio;  
 
PRESO ATTO CHE nell’ottica della programmazione il Settore Cultura del Comune di concerto con la 
Biblioteca Comunale ed alcune associazioni culturali locali e dell’hinterland quali: l’Associazione 
culturale Archistoria di Sinnai, i  gestori del Civico Museo Archeologico, Pinacoteca Comunale e 
Archivio Storico A.T.I. Bios e Nemeion, il Comitato scientifico di Monumenti Aperti e Associazione 
Culturale Imago Mundi,  l’Associazione Teatrale L’Effimero Meraviglioso e la Scuola Civica di Musica, 
ha predisposto un cronoprogramma integrato, allegato al presente atto, che illustra, con un calendario 
esaustivo, tutte le manifestazioni culturali che l’amministrazione intende promuovere e finanziare nel 
corso del secondo semestre 2010 con l’intento, da un lato, di divulgare il patrimonio e la cultura locale e 
gli scambi interculturali  e dall’altro, con il fine di sviluppare il turismo culturale;  
 
PRECISATO CHE  l’Associazione culturale Archistoria di Sinnai annovera all’interno dei suoi associati 
figure professionali qualificate per rivestire il ruolo di coordinatore, indispensabile per  la progettazione e 
lo svolgimento delle attività culturali nonché per la direzione tecnica dei beni culturali del territorio;  
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 173 del 21/12/2009, esecutiva nei modi di 
legge, con la quale è stato approvato il piano finanziario, per l’annualità 2010, del progetto di gestione dei 
beni culturali comunali: Archivio Storico Comunale, Archivio storico della Pretura, Pinacoteca 
Comunale, Museo Archeologico, Aree Monumentali ed Archeologiche nonché la prosecuzione della 
gestione dei beni culturali; 
 
PRESO ATTO CHE: 

• con determinazione del Responsabile dell’Area Economico Sociale n. 320 del 23/12/2009  si 
proseguiva per l’annualità 2010, con decorrenza dal 01/01/2010 al 31/12/2010 con il progetto 
denominato “Gestione dei beni culturali comunali: Archivio Storico Comunale , Archivio Storico 
della pretura, Pinacoteca Comunale, Museo Archeologico, Aree monumentali ed Archeologiche” 
per un importo complessivo di € 113.773,63 di cui € 23.600,00 quale somma a disposizione 
dell’amministrazione per la promozione e valorizzazione culturale anche mediante 
associazionismo locale; 

• con determinazione del Responsabile dell’Area Economico Sociale n. 50 del 09/03/2010 si 
rimodulava il quadro economico del progetto di gestione dei beni culturali per l’annualità 2010, a 
seguito del minor trasferimento assegnato dalla R.A.S. per il personale impegnato nella gestione 
archivi, per un importo complessivo di € 112.077,97 di cui € 23.600,00 quale somma a 
disposizione dell’amministrazione per la promozione e valorizzazione culturale anche mediante 
associazionismo locale; 



RITENUTO di dover procedere all’approvazione: 
• della pianificazione degli eventi e attività culturali da svolgersi nel secondo semestre 2010, così 

come indicato nel cronoprogramma allegato al presente atto; 
• del quadro economico di spesa altresì allegato al presente atto; 

 
PROPONE  

 

1. Di promuovere una programmazione strategica degli interventi culturali,per un importo 
complessivo di € 62.700,00 possibilmente ricorrendo ad un processo di partecipazione e di 
coinvolgimento dei soggetti istituzionali e associativi del territorio in un’ottica di partenariato e 
sussidiarietà;  

2. Di approvare allo scopo il cronoprogramma allegato proposto dal Settore della Cultura comunale; 
3. Di approvare il quadro economico di spesa allegato; 
4. Di destinare all’attuazione degli interventi indicati per la parte spettante all’Associazione culturale 

Archistoria la somma complessiva di €. 23.600,00 di cui circa € 13.600,00 destinati alla figura di 
direttore tecnico e € 10.000,00 destinati alle iniziative culturali secondo le indicazioni che fornirà 
il settore cultura comunale e  come indicato nel cronoprogramma che si allega al presente atto; 

5. La somma complessiva di € 62.700,00 trova copertura nel seguente modo: 
• € 7.300,00 sul Cap. 7430 giusta determinazione n. 50 del 09/03/2010 bil. 2010; 
• € 2.200,00 sul Cap. 7380 giusta determinazione n. 50 del 09/03/2010 bil. 2010; 
• € 5.000,00 sul Cap. 7460 bil. 2010; 
• € 44.200,00 sul Cap. 7617 bil. 2010 di cui € 23.600,00 giusta determinazione n. 50 del 09/03/2010 

bil. 2010;  
• € 3.000,00 sul Cap. 9220 bil. 2010 
• € 1.000,00 sul cap. 6460 ad integrazione dei fondi economali imp. 188 di cui alla determinazione 

del Responsabile dell’area economico sociale n. 14 del 18/01/2010; 
6. Di incaricare dell’attuazione del presente programma il Dirigente dell’Area Economico Sociale ad 

apportare modifiche organizzativo-gestionali che si rendessero opportune e necessarie per la 
migliore riuscita delle iniziative anche integrando eventuali risorse disponibili e facenti capo al 
P.E.G. dell’Area;  

7. Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile.  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA e valutata la surriportata proposta di deliberazione; 
 
VISTO  il parere favorevole espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Sociale in ordine alla 
regolarità tecnica e in ordine alla regolarità contabile; 
 
RITENUTO dover provvedere in merito; 
 
CON VOTO UNANIME, espresso palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di approvare la proposta di deliberazione nel testo sopra riportato. 
 

CONSEGUENTEMENTE la G.C., stante l’urgenza, con separata e unanime votazione, espressa 
palesemente; 
 

D E L I B E R A 
 

− di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.LGS. 267/2000. 
 



 
=============== 

 
Il presente verbale previa lettura e conferma viene firmato come appresso: 

          IL PRESIDENTE                                                               IL SEGRETARIO GENERALE 
            F.to SERRELI                                                                              F.to Dr. FARRIS 
 

Pubblicato all’Albo Pretorio dal 17/06/2010 e per gg. 15 consecutivi con contestuale invio ai Capi 
Gruppo Consiliari. 
                                                                                                     IL SEGRETARIO GENERALE 
                                                                                                                 F.to Dr.FARRIS 
 
 
Per copia conforme al suo originale ad uso amministrativo. 
 
Sinnai, lì 17/06/2010 
                                                                                                           Il Funzionario Incaricato 
                                                                                                                          Cardia 
 
 

 


